

2021年3月期 第2四半期決算短信

2020年10月30日

会社名 岡三にいがた証券株式会社
 本社所在地 新潟県長岡市大手通1丁目5番地5
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 辻和彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営戦略部・人事部担当 (氏名) 小森卓 TEL 0258-35-0290

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の業績 (2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,649	25.5	1,640	25.7	340	—	461	107.7	329	67.0
2020年3月期第2四半期	1,315	△11.5	1,304	△11.6	27	△78.2	222	△23.6	197	△2.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	59.98	—
2020年3月期第2四半期	35.91	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	33,215	20,983	63.2	3,822.10
2020年3月期	27,361	17,685	64.6	3,221.46

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 20,983百万円 2020年3月期 17,685百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	8.00	8.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無
 2020年3月期期末配当の内訳 普通配当6円00銭 記念配当2円00銭 (120周年記念配当)
 2021年3月期の配当予想額は現時点で未定であります。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期2Q	6,991,000株	2020年3月期	6,991,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,501,060株	2020年3月期	1,501,060株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期2Q	5,489,940株	2020年3月期2Q	5,489,940株

※ その他特記事項

該当事項はありません。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 四半期財務諸表	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
2. 補足情報	6
(1) 受入手数料	6
(2) トレーディング損益	6
(3) 自己資本規制比率	6

1. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
(資産の部)		
流動資産		
現金・預金	7,253	7,698
預託金	4,500	5,200
顧客分別金信託	4,500	5,200
トレーディング商品	292	292
商品有価証券等	292	292
信用取引資産	1,458	1,577
信用取引貸付金	1,345	1,543
信用取引借証券担保金	113	33
短期差入保証金	121	131
未収収益	233	210
有価証券	2,500	2,500
その他の流動資産	603	998
流動資産合計	16,961	18,608
固定資産		
有形固定資産	1,331	1,313
建物	715	704
器具・備品	59	52
土地	552	552
リース資産	4	3
無形固定資産	18	16
ソフトウェア	7	5
電話加入権	10	10
その他の無形固定資産	0	0
投資その他の資産	9,050	13,276
投資有価証券	8,965	13,191
関係会社株式	22	22
出資金	1	1
長期差入保証金	59	60
その他の投資等	5	5
貸倒引当金	△4	△3
固定資産合計	10,400	14,606
資産合計	27,361	33,215

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
(負債の部)		
流動負債		
約定見返勘定	78	184
信用取引負債	343	183
信用取引借入金	180	130
信用取引貸証券受入金	163	53
預り金	3,756	4,962
受入保証金	593	660
短期借入金	2,200	2,200
リース債務	1	1
未払法人税等	138	146
賞与引当金	100	110
その他の流動負債	109	133
流動負債合計	7,322	8,581
固定負債		
リース債務	2	1
繰延税金負債	2,058	3,349
退職給付引当金	225	231
役員退職慰労引当金	25	25
資産除去債務	24	31
固定負債合計	2,336	3,639
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	16	11
特別法上の準備金合計	16	11
負債合計	9,676	12,232
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	852	852
資本剰余金	683	683
資本準備金	593	593
その他資本剰余金	90	90
利益剰余金	13,988	14,273
利益準備金	213	213
その他利益剰余金	13,774	14,060
別途積立金	7,159	7,159
繰越利益剰余金	6,615	6,900
自己株式	△2,695	△2,695
株主資本合計	12,828	13,114
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,856	7,868
評価・換算差額等合計	4,856	7,868
純資産合計	17,685	20,983
負債・純資産合計	27,361	33,215

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 (2019. 4. 1～2019. 9. 30)	当第2四半期累計期間 (2020. 4. 1～2020. 9. 30)
営業収益		
受入手数料	1,197	1,566
委託手数料	639	1,108
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	0	0
募集・売出し・特定投資家向け 付け勧誘等の取扱手数料	358	267
その他の受入手数料	199	190
トレーディング損益	101	68
金融収益	15	14
営業収益計	1,315	1,649
金融費用	10	9
純営業収益	1,304	1,640
販売費・一般管理費	1,277	1,300
取引関係費	171	197
人件費	746	749
不動産関係費	143	137
事務費	134	137
減価償却費	27	26
租税公課	20	22
その他	32	29
営業利益	27	340
営業外収益	198	121
受取配当金	179	111
その他	19	10
営業外費用	3	0
その他	3	0
経常利益	222	461
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	-	5
関係会社株式売却益	56	-
特別利益計	56	5
特別損失		
特別損失計	-	-
税金等調整前四半期純利益	278	466
法人税、住民税及び事業税	94	152
法人税等調整額	△13	△15
法人税等合計	81	137
四半期純利益	197	329

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間	前年同期比		前事業年度
			増減額	比率 (%)	
委託手数料 (株券)	639 (625)	1,108 (1,085)	469 (460)	173.4 (173.6)	1,377 (1,337)
(受益証券)	(13)	(22)	(8)	(162.1)	(40)
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料 (債券)	0 (0)	0 (-)	△0 (△0)	82.3 (-)	1 (1)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料 (受益証券)	358 (355)	267 (267)	△91 (△87)	74.6 (75.2)	753 (745)
その他の受入手数料 (受益証券)	199 (196)	190 (187)	△9 (△9)	95.4 (95.4)	401 (395)
合計	1,197	1,566	368	130.8	2,533

② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間	前年同期比		前事業年度
			増減額	比率 (%)	
株券	627	1,087	460	173.5	1,341
債券	4	0	△3	23.6	9
受益証券	565	477	△88	84.4	1,181
その他の	0	0	△0	87.2	1
合計	1,197	1,566	368	130.8	2,533

(2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間	前年同期比		前事業年度
			増減額	比率 (%)	
債券等	101	68	△32	67.9	225
合計	101	68	△32	67.9	225

(3) 自己資本規制比率

(単位：百万円、%)

		前事業年度末	当第2四半期末
基本的項目	(A)	12,784	13,114
補完的項目	その他有価証券等評価差額金	4,856	7,868
	金融商品取引責任準備金	16	11
	計 (B)	4,873	7,880
控除資産	(C)	1,737	1,719
固定化されていない自己資本の額	(A)+(B)-(C) (D)	15,920	19,275
リスク相当額	市場リスク相当額	2,030	3,992
	取引先リスク相当額	135	151
	基礎的リスク相当額	612	625
	計 (E)	2,778	4,769
自己資本規制比率	(D)/(E)×100	572.9%	404.1%